Honorio viii consuli collega tribuitur, non Theodosius iii, sed Constantinus tyrannus, qui in Gallis tum regnabat, et consulatum eo anno gerebat. Unde in publicis actis monumentisque, in Gallia consules ascribebantur Honorius viii et Constantinus; in reliquis vero provinciis quæ Constantio non parebant, non Constantinus, sed Theodosius iii consul cum Honorio componebatur.

^a Euripides in Ione 1 :

*Ἄτλας ὁ χαλκίοισι νότοις οὐρανὸν
 θεῶν παλαιὸν οἶον ἐκτρέβων.*

^b Significat Avito delatum a Senatu cum imperio fuisse consulatum. Avitus enim, ut Sidonius ipse nar-
D rabit, post mortem Petronii Maximi, vacante aula, imperator, a Gallis primum levatus est, deinde, quod ab Idatii chronico docemur, a Romanis evocatus et susceptus, cum Martiano etiam, ipso annuente, societatem junxit imperii. Idatius : *In Gallis Avitus Gallus civis ab exercitu Gallicano, et ab honoratis, primum Tolosæ, dehinc apud Arelatum Augustus appellatus, Romanus pergit et suscipitur*; et post pauca : **128** *Per Avitum, qui a Romanis et evocatus et susceptus fuerat imperator, legati ad Martianum pronuntiantur imperii*; rursus post alia : *Martianus et Avitus concordem principatu Romani utuntur imperii.*

^c Multa sunt in poematis Sidonii ad exemplum affecta Claudiani, ad eujus imitationem argumentorum similitudinem ducebatur. Hujus generis est prosopopœia urbis Romæ hoc loco. Nam uterque Romanus neglecto atque incompto corporis cultu supplicem Jovi facit. Sed postulationis apud Claud anum summa, ut reprimat Gildonem : apud Sidonium, ut principem concedat.

Prime venis, viridi qui Dorida findere curru
 Suetus, in attonita spargis cito terga serenum.
 Humentes Nymphas Phorcus comitatur; ibique
 Glaucus Glauce venis: vatum et certissime, Proteu,
 Certus eras; longo veniunt post ordine divi,
 Pampineus Liber, Mar- trux, Tiryntius hirtus,
 Nuda Venus, secunda Ceres, pharetrata Diana,
 Juno gravis, prudens Pallas, turrita Cybele
 Saturnus profugus, vaga Cynthia, Phœbus ephēbus,
 Pan pavidus, Fauni rigidi, Satyri petulantes.
 Convenerē etiam cœlum virtute tenentes,
 Castor equo, Pollux cœstu, Perseus harpe,
 Fulmine Vulcanus, Typhis rate, gente Quirinus.
 Quis canat hic aulam cœli, rutilantia cuius
 Ipsa pavimentum sunt sidera? Jam pater aureo
 Tranquillus sese solio locat; inde priores
 Consedere dei; fluvii quoque contigit illo
 Sed senibus residere loco: tibi maxime fluvium
 Eridane, et flavis in pocula fracte Sicambri
 Rhene tumens, Scythiæque vagis equitate catervis
 Ister, et ignotum plus notus Nile per ortum.
 Cum procul erecta cœli de parte trahebat
 P'gros Roma gradus, curvato ceruua collo
 Ora ferens; pendent crines de vertice tecti
 Pulvere, non galea; clypeusque impingitur ægr's
 Gressibus, et pondus, non terror fertur in hasta.
 Utque p' genibus primum est affusa tonantis:

332 Testor, sancte parens, inquit, te, numen et

[il. ud

Quidquid Roma fui, summo satis obruta fato,
 Invideo abjectis: pondus non sustinet anpli
 Culminis arcta domus, a nec fulmen vallibus instat.
 Quid, rogo, bis seno mihi vulture Thuscus aruspex
 Portendit? jaciens primæ cure mœnia genti
 Omnibus jam celsa fui, dum collis Etrusci

* Vu'gati, *flumen*, male: quid enim flumini magis
 insitum quam ut in valles decurrat? At fulmen mon-
 tes ferit, non valles. Seneca choro 4 Hippolyti: *Il-
 munda vallis raras patitur fulminis ictus*.

^b Ita olim restitimus, ms. unius vestigia secuti, et
 Claudianum in Stiliconem 1. *Et Gir*, inquit, *notissi-
 mus annis Æthiopum, simili mentitus gurgite Nilum*.
 Alii cum vulgatis Tagum habent, cui nihil cum Æthio-
 pia commune. Gir vero, Ἰάπ Ptolemæo, Libyæ in
 eioris Æthiopumque fluvius. Item Gira metropolis,
 a qua Giræi seu Girræi populi Claudiano in idyllio
 de Nilo:

Hunc bibit effrenis Garamas, domitorque ferarum
 Girræus, qui vasta colit sub rupibus antra:
 Qui ramos ebeni, qui dentes vellit eternos.

Male enim vulgo *Cirtæus*: nec melius quod substitue-
 bat Scopas, *Caudæus*, cum utraque gens ab his locis
 procul absit.

* Hæc constans veterum librorum lectio. Et qui-
 dem Asiagenes, Ἀσιαγενής, vox Græca et proba. Sed
 quid causæ habuit cur L. Scipionem sic appellare
 mallet, cum versus nihilo minus claudicet, quam si
 Asiaticum scripsisset? Antonius Augustinus de fami-
 lis Romanorum in Cornelia, ex indicis primæ edi-
 tionis Sidonianæ, in qua *Asiæ gentes* legebatur, scri-
 ptum conjecit Asiages: quod ita primum in Græcia
 dictum existimet L. Scipionem; ejusque cognominis
 exstare etiam ait vestigia in nummis, et in antiquis
 exemplaribus Livianis. Mihi vero in Livii libris aliud

A Fundamenta jugis aperis mihi, Romule pauper?
 Plus gladio secura fui, cum turbine juncto
 Me Rutulus, Veiens, pariterque Auruncus, et Æquus,
 Ilernicus et Volscus premerent; sat magna videbar
 Et tibi, dum rumpit vitiatum femina ferro
 Corpus, et ad castum reneas pudor erute vu'nus;
 Jam cum vallatam socio me clausit Etrusco
 Tarquinius: prohi Muti ignes! prohi Coelitis undæ!
 Prohi dolor! hic quonam est, qui sub mea jura rede-
 g' Samnitē gurgēs? Volsci qui terga cecidit
 Martius, et Senones fundens dictator et exsul?
 Fabricii vitam vellem, mortes Deciorum.

Vel sic vincentem, vel sic victos; mea redde
 Principia: heu quo nunc pompæ, ditesque triumphi,
 Et pauper consul? Libycum mea terruit axem

B Cuspis, et infido posui juga tertia Pœno.
 Indorum Ganges, Colchorum Phasis, Araxes
 Armeniæ, ^b Gir Æthiopum, Tanaisque Getarum,
 Tribunalum tremere meum. Me Teutone juncto
 Quondam fracte subis Cimber, gladiisque gravatas
 Ante manus solas jussi portare catenas.

Væ mihi qualis eram, cum per mea jussa juberent
 Sylla, ^c Asiagenes, Curius, Paulus, Pompeius,

333 Tigrani, Antiocho, Pyrrho, Persæ, Mithriblati
 Pacem, regna, fugam, vect' gal, vincla, venenum?
 Sauromatem taceo ac Moschum, solitosque cruentum
 Lac potare Getas, ac pocula tingere venis,
 Vel cum diffugiunt fugiendos tum mage Persas.

Nec terras dixisse sat est: fulgentibus armis
 Tot maria intravi, duce te, longeque remotas

C Sole sub occiduo gentes; victriciæ Cæsar
 Signa Caledonios transvexit adusque Britannos.
 Fuderit et quanquam Scotum, ^d et cum Saxonæ Pi-

[etiam,

Hostes quæsitiv, quem jam natura vetabat

bactenus videre non contigit quam Asiaticus; num-
 morum vero hac in re levissima semper visa est con-
 jectura. Unde enim in nummo Romano et Græcum et
 insolens vocabulum? deinde cum in his, Fulvio Ur-
 sino teste, aut L. SCIP. ASIA. G. excussum sit, aut
 sine interpunctione ASIAG., prius illud ad rem nihil
 facit, posterius nihil habet, unde Asiages potius le-
 gas quam Asiagenes. Potuit tamen, ut viro doctissimo
 visum est, a Sidonio scribi hoc loco Asiages, potuit
 et Asiagenes: quod ea forma pro Asiagenes **129**
 diceretur, quo Eugenes pro Eugene, apud Eumu-
 dium et Senatorem; et Ἐρισθενής pro Ἐρισθής,
 apud Apollinarium.

^d Manifesta prolepsis hoc loco. Sic enim loquitur
 quasi Picti, Saxones et Scoti, Britanniam jam tum
 incolerent, fusique a Cæsare forent, cum Britanniæ
 bellum intulit. At certum est Britannis vicinas quidem
 has gentes tum fuisse, sed illis semper infestas. Quod
 innuens vetus panegyristes Constantii, Britannos ait
 ante Cæsaris adventum, Pictis modo et Hibernis, id
 est Scotis hostibus assuetos. Hiberniam enim olim
 habitabant Scoti, ut Picti Thulen, Saxones Orcadas.
 Unde illa Claudiani de quarto consulatu Honorii:

Maduerunt Saxone fuso
 Orcades, incaluit Pictorum sanguine Thule:
 Scotorum cumulos flevit glacialis Hiberiæ.

Sero tandem, nec uno tempore, sedes in Britanniam
 transtulerunt, prius Picti, tum Saxones, postremum
 Scoti.

Quærere plus homines; vidit te frangere Leucas,
Trux Auguste, Pharon; dum classicus Actia miles
Stagna quatit, profugisque bibax Antonius armis
Incestam vacuat patrio Ptolemæida regno.

Cunq̄ue prius quæreretur stricto de cardine mundi,
Sum limes nunc ipsa mihi. Plus summe deorum,
Sum justo tibi visa potens, quod Parthicus ultro
• Restituit mea signa pavor, positaque tiara
Funera Crassorum flevit, dum purgat, et hinc jam,
Proh dolor! excusso populi jure atque senatus,
Quod timui, incurri: sum tota in principe, tota
Principis, et fœdo lacerum de Cæsare regnum,
Quæ quondam regina fui. Capreasque Tiberi,
Et caligas Caii, Claudii censura secuta est,
Et vir morte Nero tristi. Pisone verendum
Galbam sternis Otho, speculo qui pulcher haberi
Dum captas, ego turpis eram: mihi fœda Vitelli
Intulit ingluvies ventrem, qui tempore parvo
Regnans sero perit; lassam post inclutus armis
334 Vespasianus habet. Titus hinc: post hunc quo-